
Provvedimento 21 giugno 2024 - Concorso, per esami, a 107 
posti (elevati a 170) a tempo indeterminato, area dei Funzionari, 
profilo professionale di Funzionario contabile, nei ruoli del 
personale del Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria - 
Rettifica graduatoria definitiva 
21 giugno 2024 

 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore Generale del Personale 
  

Visto il P.D.G. 13 novembre 2023, pubblicato sul portale unico del 
reclutamento www.inpa.gov.it in data 14 novembre 2023, con il quale è stato indetto 
il concorso pubblico per esami a n. 107 unità da inquadrare a tempo indeterminato, 
nell’area dei Funzionari – profilo professionale di Funzionario contabile, del Ministero 
della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria; 

Visto il P.D.G. 16 gennaio 2024 con il quale è stata disposta l’elevazione dei posti del 
concorso da 107 a 170; 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale integrativo del personale non 
dirigenziale del Ministero della Giustizia sottoscritto il 29 luglio 2010; 

Visto il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni centrali 
sottoscritto il 9 maggio 2022; 

Visto il P.D.G. 14 novembre 2022, con il quale si è proceduto alla trasposizione 
automatica nel nuovo sistema di classificazione del personale dell’Amministrazione 
penitenziaria, a decorrere dal primo novembre 2022; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

http://www.inpa.gov.it/


Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
contenente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”, come modificato dall’articolo 15, comma 1, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183; 

Visto il P.D.G. 18 giugno 2024, pubblicato nel portale inpa.gov.it, e nel sito del 
Ministero della Giustizia www.giustizia.it, con il quale è stata approvata la graduatoria 
del concorso pubblico per esami a n. 107 unità (elevate a 170) da inquadrare a tempo 
indeterminato, nell’area dei Funzionari – profilo professionale di Funzionario 
contabile, del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria, indetto con P.D.G. 13 novembre 2023, pubblicato sul portale unico del 
reclutamento www.inpa.gov.it in data 14 novembre 2023, nella quale il candidato 
D’ELIA Giulio risulta collocato nella posizione n. 39; 

Vista la nota n. 36514 del 20 giugno 2024 con la quale la Direzione della Casa 
circondariale di Bologna, comunica, su richiesta dell’interessato D’Elia Giulio, che 
nell’attestato di lodevole servizio redatto in data 12 dicembre 2023, è stata indicata, 
per mero errore materiale, quale data di assunzione il giorno 14 novembre 2023 
anziché il giorno 14 novembre 2022, come si evince dal verbale di immissione in 
servizio presso il predetto istituto penitenziario; 

Considerato dunque di dover riconoscere al dott. Giulio D’Elia il possesso del titolo di 
preferenza di cui alla lettera d), dell’art. 5, comma 4, del D.P.R 487/1994, come 
sostituito dal D.P.R. 82/2023, regolarmente indicato nella domanda di partecipazione 
al concorso; 

Ritenuto di dover rettificare la graduatoria approvata con P.D.G. 18 giugno 2024 
relativamente ai vincitori collocati in graduatoria dalla posizione n. 34; 

DECRETA 

http://www.giustizia.it/
http://www.inpa.gov.it/


  

1. La graduatoria, di cui all’art. 1 del P.D.G. 18 giugno 2024, dei candidati che 
hanno superato la prova di esame relativa al concorso pubblico per esami a n. 
107 unità, elevate a 170, da inquadrare a tempo indeterminato nell’area dei 
Funzionari – profilo professionale di Funzionario contabile, del Ministero della 
Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, indetto con P.D.G. 
13 novembre 2023 pubblicato sul portale unico del reclutamento inpa.gov.it in 
data 14 novembre 2023 è rettificata come segue: 

[La graduatoria resta in linea fino al 30 ottobre 2024] 

graduatoria rettificata 

Pos. 
Grad. 

Cognome Nome Data di 
nascita 

Punteggio 
Titoli di 

preferenza 
D.P.R. 82/2023 

34 D'ELIA GIULIO 10/03/1998 22,8 SI 
35 COSTABILE ROSSELLA 27/08/1980 22,8 SI 
36 BACCARI ELISABETTA 31/12/1969 22,8 SI 
37 VELLUTI EMILIANO 02/07/1972 22,8 SI 
38 CIAPONI DAMIANA 04/12/1998 22,8   
39 CIPRIANI ENRICO MARIA 24/07/1998 22,8   
40 ZINGARIELLO GIUSEPPE 25/09/1997 22,8   
41 TRUPIANO SILVIA 11/01/1997 22,8   
42 RUFFO ALBINO 09/01/1989 22,8   
43 DIANI ALESSANDRO 04/05/1986 22,8   
44 SICILIANO GAETANO 12/06/1972 22,8   
45 PAOLINI FEDERICO 28/11/1982 22,5 SI 
46 ALTOBELLI ROSANNA 29/07/1977 22,5 SI 
47 PETRIVELLI DAMIANO 01/01/1996 22,5   
48 SAUCHELLA ELIANA 30/08/1991 22,5   
49 BRUNO GIOVANNI 05/10/1990 22,5   

http://www.inpa.gov.it/


50 SILVESTRI VALENTINA 04/04/1986 22,5   
51 PISCULLI ADRIANO 06/03/1985 22,5   
52 COPPOLA COSTANTE 15/11/1974 22,2 SI 
53 ZANDA MARTA 29/07/1986 22,2 SI 
54 VARRIALE SALVATORE 25/11/1983 22,2 SI 
55 BÁ GABRIELE 15/08/2000 22,2   
56 CAPANNA IRENE 09/04/1998 22,2   
57 GRAVANTE MILENA 02/09/1996 22,2   

58 MARINO 
STEFANO 
SETTIMIO 04/06/1996 22,2   

59 VISCONTI ELENA 25/01/1994 22,2   
60 CIABATTINI ENRICO 04/12/1981 22,2   
61 STIFFA GENNARO 22/06/1979 22,2   
62 AGRÓ GUIDO 06/05/1974 22,2   
63 BOANO MAURO 13/12/1972 22,2   
64 ATZORI CATERINA 26/10/1977 21,9 SI 
65 IZZO LUCIANA 27/08/1992 21,9 SI 

66 TRESCA 
RICCARDO 
FRANCESCO 21/10/1972 21,9 SI 

67 COPPOLA ALESSIA 12/02/1999 21,9   
68 RICCIULLI ALBERTO 16/08/1997 21,9   
69 POMPONIO ARIANNA 17/01/1997 21,9   
70 IORIO FABIO 09/12/1993 21,9   

71 SERRA 
SAMUELE 
GIOVANNI 20/09/1993 21,9   

72 BOJIAN ADRIANA LAURA 08/06/1977 21,9   
73 ROMAGNOLI FEDERICA 02/06/1972 21,9   
74 MEROLILLO ANTIMO 30/04/1977 21,6 SI 
75 MARTIN SIMONE 28/08/1973 21,6 SI 



76 MONTANINI CONCETTA 10/11/1970 21,6 SI 
77 GIORGIO ALESSANDRA 26/05/1968 21,6 SI 
78 FRANCHI SERENA 19/03/1987 21,6 SI 
79 COLLINA VANESSA 28/07/1988 21,6 SI 
80 ROCCO PASQUALE 21/12/1981 21,6 SI 
81 SANTORO ADRIANA 07/11/1977 21,6 SI 
82 AMBROGIO DOMENICA 05/03/1969 21,6 SI 
83 GAGLIANO MARCO 12/11/1995 21,6 SI 
84 SANTELLA GIOVANNA 21/12/2000 21,6   
85 AMOJA SARA 06/11/2000 21,6   
86 RALLO MARTINA 02/06/2000 21,6   
87 MARIGNOLI LUDOVICA 06/03/2000 21,6   
88 IMBROGNO RICCARDO 16/03/1999 21,6   
89 ESPOSITO LUCIA 09/11/1995 21,6   
90 ARZENTE MANUEL 08/09/1995 21,6   
91 LEPORE NUNZIO 10/01/1990 21,6   
92 MONCADA MONICA 17/02/1989 21,6   
93 MAZZONI IARA 06/06/1987 21,6   
94 AGOSTINI EDOARDO 04/10/1986 21,6   
95 CADDEO FRANCESCO 02/05/1980 21,6   
96 NIGRIELLO MASSIMO 21/01/1970 21,6   
97 SAITTA GRAZIA 20/05/1982 21,3 SI 
98 D'ADAMO GIANCARMINE 11/11/1990 21,3 SI 
99 BIANCUCCI ILARIA MICHELA 17/01/1976 21,3 SI 

100 CARBONARA ANDREA 16/09/1968 21,3 SI 
101 BOCCIA ANNA 13/09/1967 21,3 SI 
102 VOLPE FERNANDO 15/01/1997 21,3   

103 CICALA LANFRANCO 
LORENZO 

27/08/1992 21,3   



104 PIROZZI MATTIA 02/12/1991 21,3   

105 BANNO' FRANCESCA 
SIMONA 

08/02/1983 21,3   

106 ZAGATO RAFFAELLA 22/05/1972 21,3   
107 RASTELLI ARIANNA 27/05/1968 21,3   
108 MELITO GIORGIO 27/02/1965 21 SI 
109 DI CARLO GIUSEPPE 06/12/1966 21 SI 

110 
SCAFA URBAEZ 
VILCHEZ 

ODALIS 22/03/1988 21 SI 

111 ABATERUSSO FRANCESCO 12/08/1985 21 SI 
112 SANTANGELI EMANUELA 18/03/1980 21 SI 

113 SABELLA SANTA 
ROBERTA 

21/05/1969 21 SI 

114 RIPALDI LORENZO 08/03/1988 21 SI 
115 UNGARO BENEDETTA 11/02/1988 21 SI 
116 TROVATO ILARIA 13/08/1983 21 SI 
117 VIRGILIO GIOVANNI 28/07/1989 21 SI 
118 DE VIVO DOMENICO PIO 07/05/2000 21   
119 PEREZ CHIARA 17/12/1999 21   
120 MACRI' ALBERTO 16/12/1998 21   
121 SARDO ROBERTA 10/05/1998 21   
122 CAVANENGHI ROBERTA 25/03/1998 21   
123 NICOLÒ PAOLO 21/12/1995 21   
124 GRECO GIUSEPPE 12/05/1994 21   
125 PUTERI MARTINA 15/01/1994 21   
126 POGGI DAVID 20/07/1992 21   

127 NICOTRA GIUSEPPA 
ADRIANA 

27/08/1991 21   

128 GELMO SABRINA 04/10/1989 21   
129 BLASI GIOVANNA 03/05/1987 21   



130 CUPERTINO DANIELA 21/11/1983 21   

131 NARDUCCI STEFANO 
ANTONIO 

25/06/1978 21   

132 ZICCARELLI MICHELA 12/03/1977 21   
133 MAZZAFERRI GUIDO 25/02/1976 21   

134 CALTABIANO ALESSANDRA 
MARIA 

26/12/1973 21   

135 D'AMENDOLA MONIA 06/07/1970 21   
  

Roma, 21 giugno 2024 

Per il Direttore Generale a.p.c. 
Giancarlo Cirielli 

 


